
Оf  таяла

Администрация города Рубцовска
Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении Порядка расчета и распределения субвенции, полученной из
краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий реализации прав на

получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего,
основного общего, среднего общего образования в муниципальных бюджетных
общеобразовательных учреждениях, обеспечение дополнительного образования
детей в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях города

Рубцовска Алтайского края на 2023 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
федеральными законами, законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
законом Алтайского края от 04.09.2013 № 56-ЗС «Об образовании в Алтайском
крае», законом Алтайского края от 30.11.2022 № 110-ЗС «О краевом бюджете на
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», на основании постановления
Администрации Алтайского края от 24.01.2014 № 22 «Об утверждении методики
расчета нормативов бюджетного финансирования реализации образовательных
программ и субвенций из краевого бюджета бюджетам муниципальных районов и
городских округов на обеспечение государственных гарантий реализации прав на
получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего,
основного общего, среднего общего образования в общеобразовательных
организациях, обеспечение дополнительного образования детей в
общеобразовательных организациях Алтайского края» и письма Министерства
образования и науки Алтайского края от 25.11.2022 «О субвенции на реализацию
образования в 2023 году», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок расчета и распределения субвенции,
полученной из краевого бюджета на обеспечение i-осударственных гарантий
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного,
начального общего, основного общего, среднего общего образования в
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях, обеспечение
дополнительного образования детей в муниципальных бюджетных
общеобразовательных учреждениях города Рубцовска Алтайского края на 2023 год
(приложение).

2. Признать постановление Администрации города Рубцовска Алтайского
края от 20.01.2022 № 126 «Об утверждении Порядка расчета и распределения



2 3

субвенции, полученной из краевого бюджета на обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования 
в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях, обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях города Рубцовска Алтайского края на 2022 
год» утратившим силу.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Действие настоящего постановления распространяется на период с 
01 января 2023 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации города Рубцовска Мищерина А.А.

Приложение
к постановлению Администрации 
города Рубцовска Алтайского края 
от^ ^ / ^ я й ^ й /

Порядок
расчета и распределения субвенции, полученной из краевого бюджета на 
обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях, обеспечение дополнительного образования 
детей в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях города 

Рубцовска Алтайского края на 2023 год

1. Настоящий Порядок расчета и распределения субвенции, полученной из 
краевого бюджета на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях, обеспечение дополнительного образования 
детей в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях города 
Рубцовска Алтайского края на 2023 год (далее — Порядок) разработан в целях 
определения единого подхода при распределении объемов средств на финансовое 
обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях, обеспечение дополнительного образования 
детей в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях города 
Рубцовска Алтайского края, исходя из нормативов расходов на одного 
обучающегося.

2. В расходы на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях, обеспечение дополнительного образования 
детей в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях города 
Рубцовска включены:

1) средства на оплату труда (базовая и стимулирующая части заработной 
платы педагогического персонала, административного, учебно-вспомогательного и 
обслуживающего персонала, начисления на заработную плату);

2) непосредственно связанные с обеспечением учебного процесса расходы на 
приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, учебного и 
компьютерного оборудования, ученической мебели (школьные парты, ученические 
стулья, классные доски, в том числе интерактивные), канцелярских товаров, 
периодических изданий для школьных библиотек, расходных материалов, медалей 
и аттестатов, расходы на проведение государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования, 
расходы на оплату пользования Интернетом.

3. Объем средств, выделяемых муниципальному бюджетному



4 5

общеобразовательному учреждению на обеспечение государственных гарантий
прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального
общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных
бюджетных общеобразовательных учреждениях, обеспечение, дополнительного
образования в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях,
определяется исходя из нормативов расходов на одного учащегося в год по оплате
труда работников (с учетом отчислений во внебюджетные фонды) по уровням
общего образования, нормативов на дошкольное образование, утвержденных
приказом Министерства образования и науки Алтайского края от 27.12.2022
№ 88-П «Об утверждении размеров нормативов бюджетного финансирования
реализации образовательных программ в общеобразовательных организациях
Алтайского края на 2023 год»1, с применением районного коэффициента,
коэффициентов удорожания образовательной услуги по видам и направленности
(профилю) образовательных программ и формам обучения (приложение 1 к
Порядку), поправочного коэффициента, учитывающего отклонение среднего
коэффициента квалификационной категории педагогического персонала
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения на 01.09.2022,
осуществляющего учебный процесс, от среднего коэффициента квалификационной
категории по краю (приложение 2 к Порядку), дополнительных средств на выплаты
стимулирующего характера.

1 Нормативы расходов по заработной плате на одного учащегося на 2023 год установлены для
городских общеобразовательных учреждений: 9019 руб. -  дошкольное образование, 16199 руб. -
начальное общее образование, 23658 руб. -  основное общее образование, 26532 руб. -  среднее
общее образование, 12192 руб. -  вечернее общее образование, 2939 руб. -  ФГОС (федеральный
государственный образовательный стандарт (5 часов внеурочной деятельности)).

4. Объем средств, выделяемых муниципальному бюджетному
общеобразовательному учреждению, рассчитывается по формуле:

3 16
S = (Z дошк. х С дошк. х П кв + X X Z общ ™ х С общ х П к в ) х  R +

1 m= I
+ W + Y, где:

Z дошк. -  норматив расходов по заработной плате на одного обучающегося
по общеобразовательным программам дошкольного образования;

С дошк. -  количество обучающихся по общеобразовательным программам
дошкольного образования;

Z общ mn -  норматив расходов по заработной плате на одного учащегося по
программам начального общего, основного общего, среднего общего образования,
а также дополнительного образования детей в зависимости от видов классов и
направленности (профиля) образовательных программ (т ), от уровня общего
образования (п);

С общ п“ -  количество учащихся по общеобразовательным программам
общего образования по видам классов и направленности (профиля)
образовательных программ (ш) в разрезе уровней общего образования (п);

П кв - поправочный коэффициент, учитывающий отклонение среднего
коэффициента квалификационной категории педагогического персонала
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения на 01.09.2022,
осуществляющего учебный процесс, от среднего коэффициента квалификационной
категории по краю (приложение 2 к Порядку);

R. -  районный коэффициент;

W -  расходы на выплаты стимулирующего характера;
Y -  учебные расходы;
а -  уровень общего образования;
m -  вид и направленность (профиль) образовательных программ, форма

обучения.
5. Расходы на учебники и учебные пособия, средства обучения, расходные

материалы и хозяйственные нужды, непосредственно связанные с обеспечением
учебного процесса, в муниципальных общеобразовательных учреждениях
исчисляются по формуле:

У = СЛ а + хЦ 51 +  с Л а .ф x Uw +Uect

, где:
Y - учебные расходы;

ф - численность обучающихся в общеобразовательных учреждениях в
соответствии с данными государственной статистической отчетности по состоянию
на 1 сентября 2022 года;

Uy  - расходы на пополнение учебниками и учебными пособиями фондов
школьных библиотек с учетом износа, федерального перечня учебников и их
средней стоимости в текущем году составляют не менее 1300 руб. на одного
учащегося;

Unr - учебные расходы на приобретение технических средств обучения,
учебного и компьютерного оборудования, ученической мебели (классных,
интерактивных досок, школьных парт, ученических стульев), медалей и аттестатов,
канцелярских товаров, периодических изданий для школьных библиотек,
расходных материалов, средства на оплату пользования Интернетом, расходы на
хозяйственные нужды составляют не более 661,87 руб. на одного учащегося, за
исключением учебников и учебных пособий.

Иегэ  - расходы на проведение государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего образования.

6. При формировании плана финансово-хозяйственной деятельности
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение самостоятельно
определяет в общем объеме средств, рассчитанном в соответствии с настоящим
порядком расчета:

соотношение фонда оплаты труда педагогического персонала и прочего
персонала (административно-управленческого, вспомогательного и
обслуживающего персонала);

расходы на заработную плату работников муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения, в том числе надбавки и доплаты к
должностным окладам;

учебные расходы.
7. Объем средств на компенсацию затрат родителей (законных

представителей) на обучение детей-инвалидов по основным общеобразовательным
программам на дому самостоятельно исчисляется по формуле:

К^., = с :,жфх1"хе х К >Где :
Кни». - средства на компенсацию затрат родителей (законных представителей)

на обучение детей-инвалидов по основным общеобразовательным программам на
дому самостоятельно;



7

- фактическая численность детей-инвалидов (детей-инвалидов с 
ограниченными возможностями здоровья) обучение которых, обеспечивается 
родителями (законными представителями) на дому самостоятельно;

I” - размер компенсации затрат на обучение детей-инвалидов (детей- 
инвалидов с ограниченными возможностями здоровья) по основным 
общеобразовательным программам на дому самостоятельно;

g - количество месяцев в учебном году;
R - районный коэффициент.

Приложение 1 
к Порядку

Коэффициенты удорожания образовательной услуги по видам и 
направленности (профилю) образовательных программ и формам обучения

№ п/п Вида и направленности (профили) образовательных 
программ и формы обучения 

(ш)

Коэффициенты 
удорожания по 

видам и 
направленности 

образовательных 
программ и 

формам 
обучения (К т)

1, Образовательные программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования 
базового уровня

1

2. Образовательные программы общего образования, 
обеспечивающие дополнительную (углубленную) 
подготовку обучающихся по предметам гуманитарной, 
технической или естественно-научной направленности

1,15

3. Общеобразовательные программы компенсирующего 
обучения (классы компенсирующего развития)

2,3

4. Адаптированные общеобразовательные программы для 
обучения детей с ограниченными возможностями 
здоровья (классы коррекции и дети с ОВЗ)

> 2,5

5. Образовательные программы общего образования, 
обеспечивающие дополнительную (углубленную) 
подготовку по иностранному языку

1,22

6. Образовательные программы начального общего, 
основного общего, среднего общего образования 
базового уровня и дополнительного образования 
военной направленности (кадетские классы, в том числе 
российского казачества)

1,51

7. Общеобразовательные программы профильного 
обучения

1.0

8. Обучение по основным общеобразовательным 
программам на дому

5,5

9. Групповое обучение по основным 
общеобразовательным программам в стационарах 
медицинских организаций

1,01

10. Индивидуальное обучение по основным 
общеобразовательным программам в стационарах 
медицинских организаций

2,5

11. Самообразование, семейное образование 0,4
12. Обучение детей-инвалидов по основным 

общеобразовательным программам на дому
1,0



9

самостоятельно
13. Очная форма 2,38
14. Заочная форма 0,97
15. Психолого-педагогическое сопровождение детей- 

инвалидов с нарушением опорно-двигательного 
аппарата

2,0

16. Психолого-педагогическое сопровождение детей, за 
исключением детей-инвалидов с нарушением опорно- 
двигательного аппарата

1.5

Приложение 2 
к Порядку

Поправочные коэффициенты, учитывающие отклонение среднего коэффициента 
квалификационной категории педагогического персонала муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения на 01.09.2022, осуществляющего 
учебный процесс, от среднего коэффициента квалификационной категории по краю

№п7п Наименование муниципального 
бюджетного общеобразовательного 

учреждения

Поправочные коэффициенты2

Общее 
образование

П кв

Вечернее 
обучение 

П кв
1. МБОУ «Основная

общеобразовательная школа №15»
0,997

2. МБОУ «ООШ № 26 ИМ. А.С. 
ПУШКИНА»

0,956

3. МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа № 1»

0,972

4. МБОУ Кадетская СОШ 2 им. М.С. 
Батракова

0,990

5. МБОУ СОШ 10ККЮС 0,959

6. МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №13»

0,984

7. МБОУ «СОШ№18» 0,963

8. МБОУ «СОШ № 19» 0,922

9. МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 23»

0,949

10. МБОУ «Лицей № 6» 0,973

11. МБОУ «Лицей № 7» 0,970

12. МБОУ «Лицей №24» им. П.С. 
Приходько

0,967

13. МБОУ «Лицей «Эрудит» 0,972

14. МБОУ «Гимназия №3» 0,973

15. МБОУ «Гимназия №8» 1,010

16. МБОУ «Гимназия № 11» 0,993



10

17. МБОУ «Гимназия «Планета детства» 1,013

18. МБОУ «О(С)ОШ № 1» 1,037

1 Поправочные коэффициенты П  кв рассчитываются путем деления среднего коэффициента
квалификационной категории педагогического персонала муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения на 01.09.2022 г, осуществляющего учебный процесс., на
средний коэффициент квалификационной категории по краю, равный в городской местности 1,231
(общее образование), 1,200 (вечернее обучение).
Средний коэффициент квалификационной категории по муниципальному бюджетному
общеобразовательному учреждению рассчитывается следующим образом:
(Чбк+1,05 х Ч 2 к +  1,1 х Ч 1 к +  1,15 х Ч в к +  (1,1 или 1,43) х Ч н з к  + (1 ,0 2  или  1,03 или
1 ,0 5 ) х  Ч сзд  +  1,2 х Ч 1 к н а  +  1,3 х  Ч в ки а  ) :  Чобщ, где:
Чбк - численность педагогических работников, осуществляющих учебный процесс, не имеющих
квалификационной категории;
Ч2к - численность педагогических работников, осуществляющих учебный процесс, имеющих
вторую квалификационную категорию;
Ч 1 к  - численность педагогических работников, осуществляющих учебный процесс, имеющих
первую квалификационную категорию;
Чвк - численность педагогических работников, осуществляющих учебный процесс, имеющих
высшую квалификационную категорию;
Чнзк -  численность педагогических работников, осуществляющих учебный процесс, имеющих
почетное звание «Народный», «Заслуженный» или ученую степень кандидата наук;
Ч сзд  -  численность педагогических работников, осуществляющих учебный процесс,
получивших подтверждение соответствия занимаемой должности в соответствии с приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 марта 2010 № 209;
Ч 1 к н а  -  численность педагогических работников, осуществляющих учебный процесс,
получивших первую квалификационную категорию в соответствии с приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 24 марта 2010 № 209;
Ч в к н а - численность педагогических работников, осуществляющих учебный процесс,
получивших высшую квалификационную категорию в соответствии с приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 24 марта 2010 № 209;
Ч общ - общая численность педагогических работников, осуществляющих учебный процесс в
муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении.


